II 	 1 	 II 	 Uli 	C

VIÇOSAD0CEARA
UNIDOS PELO POVO

q%O AP

t 	JkA .44

)> 	\
EU1çÃ02013-2o16

ø FL1N

unicef 	°-
( /71L4

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA 1)0 PREGÃO PRESENCIAL N.° 06/2019-
SESA/SRP

Aos 11 (onze) dias do mês julho de 2019, às 09:00hs (nove horas), na sala de reuniões da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, no 396,
nesta cidade de Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa,
juntamente com a equipe de apoio, composta pelos membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e Sr.
José Helder de Morais, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e
documentação de habilitação dos interessados em participar do Pregão Presencial n° 06/2019-
SESA/SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS  PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLOGICO. Compareceram e apresentaram documentação
04 (quatro) licitantes interessadas, conforme identificação na Lista de Presença, em anexo. Inicialmente,
a Comissão fez a pesquisa no site https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ para verificar a idoneidade dos
licitantes participantes. Logo em seguida, passou-se para análise dos documentos de credenciamento dos
licitantes presentes. Em seguida, solicitou que os participantes rubricassem os Documentos de
Credenciamentos, que analisassem e caso fosse necessário, fizessem suas observações. Os proponentes
estão aqui representados e CREDENCIADOS de acordo com os documentos de credenciamento em
anexo, conforme o seguinte: 1) DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ n° 16.902.612/0001-00, representada pelo procurador Sr. Sandro
Carvalho Silva, RG no 8905002025070 SSPDS/CE e CPF no 235.040.643-15; 2) FERDINANDO
MATOS DA SILVA FILHO, CNPJ no 07.032.969/0001-93, representada pelo procurador Sr. Leonardo
Rodrigues Araújo, RG no 96002434193 SSP/CE e CPF no 824.858.363-53; 3) A. F. ANDRADE
SÉRGIO - ME, CNPJ n°26.113.505/0001-56, representada pelo procurador Sr. Marcio Soares Ramos,
RG n° 1537488 SSP/PI e CPF n° 805.616.673-49; e 4) EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS
LTDA., CNPJ n° 71.505.564/0001-24, representada pelo procurador Sr. Francisco Antônio Alves
Nogueira, RG no 92002181128 SSP/CE e CPF n 0  356.790.263-68. Conferindo com o rol de licitantes,
foi anunciada que as empresas se encontram CREDENCIADAS por atenderem as exigências editalícias.
Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos, as propostas
foram colocadas à disposição dos licitantes para verificarem e rubricarem, a Pregoeira informou que as
propostas seriam verificadas e julgadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações
mínimas exigidas. Após a análise foi anunciado que todas as licitantes por terem atendido todas as
exigências editalícias, foram consideradas CLASSIFICADAS. As propostas foram aprovadas e lidas
para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas
para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação de menor valor por lote.
Deu-se início a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação de menores
preços por lote. Apresentou o menor preço para o lote 01 a empresa 1) DISTRIMEDICA COMERCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ n° 16.902.612/0001-00, com o
valor de R$ 966,00 (novecentos e sessenta e seis reais), passou-se a abertura do envelope documentos de
Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma
declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da
Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02,
sagrando-se ainda vencedora para os lotes 1, 4, 11, 12, 14, 16, 21, 22, 26, 28, 29, 30, 31, 34, 37, 38, 40 e
41, com valor total de R$ 79.548,96 (setenta e nove mil quinhentos e quarenta e oito reais e noventa e
seis centavos). As 11 :OOhs (onze horas), a pregoeira informou aos presentes que a sessão seria suspensa,
tendo sido marcado retorno às 14:00hs (quatorze horas). As 14:00hs (quatorze horas) foi dado
continuidade com a fase de lances. Para o lote 02 a empresa 4) EMIGE MATERIAIS
ODONTOLOGICOS LTDA., CNPJ no 71.505.564/0001-24, apresentou o menor valor de R$ 724,80
(setecentos e vinte quatro reais e oitenta centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de
Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma
declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da
Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02,
sagrando-se ainda vencedora para os lotes 2, 3, 8, 9, 10, 18, 23, 24, 27, 35 e 36, com valor total de R$
96.952,20 (noventa e seis mil novecentos e cinquenta e dois reais e v,inte centavos). Para o lote 05 a

Rua José Siqueira, n°396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará/Ce

o4,*

qjw
t 	Li,

EDIÇAO2O13.2O16 	 ., VIÇOSAD0CEARA 	 unicefP° t  dá

empresa 2) FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO, CNPJ n °  07.032.969/0001-93, apresentou b
menor valor de R$ 5.559,50 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos),
passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela
Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que cumpriu na
íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas,
como também as da Lei N° 10.520/02, sagrando-se ainda vencedora para os lotes 5, 6, 7, 13, 15, 17, 20,
25, 32, 33, 39, 42 e 43, com valor total de R$ 73.077,95 (setenta e três mil e setenta e sete reais e
noventa e cinco centavos). Para o lote 10 a empresa 3) A. F. ANDRADE SÉRGIO - ME, CNPJ n °
26.113.505/0001-56, apresentou o menor valor de R$ 485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco reais),
passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela
Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA por não atender ao Edital no
ITEM 6.4.b (não apresentou o índice de Grau de Endividamento (GE)). A referida licitação finaliza-se
com o valor global de R$ 249.579,11 (duzentos e quarenta e nove mil, quinhentos e setenta e nove reais
e onze centavos). Para o item 19, em virtude do preço apresentado está acima do valor máximo para
contratação e não ter havido sucesso na negociação, o referido item foi declarado FRACASSADO. A
Pregoeira perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com
recurso contra a decisão anunciada, o representante da empresa 3) A. F. ANDRADE SÉRGIO - ME,
CNPJ no 26.113.505/0001-56, Sr. Marcio Soares Ramos, solicitou para que fosse constado em ata sua
intensão de interpor recurso contra sua inabilitação, os demais abdicaram do direito de interpor recurso.
Ao final desta sessão as licitantes vencedoras foram informadas que deverão apresentar a proposta final,
adequando a proposta ofertada por itens em que foi vencedora no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.
Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 1 6:2Ohs
(dezesseis horas e vinte minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela
Pregoeira, equipe de apoio e pelos licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 11 de julho de 2019.

PREGOEI 	EQUIPE DE APOIO: 	 LICITANTES:

FLÁ VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 	 1) DISTRI$1ÉDIqA ME j DE PRODUTOS
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará 	MEDIQE ODNTOLOGIS LTDA.

CNPJ n° i902.6l2/000I-00
Sandro Carvalho Silva

ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Membro da equipe de apoio

t>A.I£âh
JOSE HELDER DE MORAIS
Membro da equipe de apoio

-2) FERDrANDQ-TÇATOS DA SILVA FILHO
CNPJ n°07.032.969/0001-93
Leonardo Rodrigues Araújo

3) A. F. ANDRADE SERGIO - ME
CNPJ n°26.113.505/0001-56
Marcio Soares Ramos

--

-

4) EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA
CNPJ n°71.505.564/0001-24
Francisco Antônio Alves Nogueira

Rua José Siqueira, n°396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará/Ce